
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  557  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  98 DEL 05/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE INTERNA CON DECORRENZA 

31/12/2015 PER PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE DEL 
PERSONALE IN SERVIZIO A TEMPO INDETERMINATO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE INTERNA CON DECORRENZA 

31/12/2015 PER PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE DEL 

PERSONALE IN SERVIZIO A TEMPO INDETERMINATO. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

 

 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione631 del 16/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    Dirigente a.i. Settore AA.GG. e Innovazione 

                dott.ssa Maria NICASSIO 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 631 del 16/06/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        teresa.morgese 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 
 

 

Visto l’accordo siglato dalla Delegazione Trattante nella seduta del 29/12/2015, in atti, relativo, 

fra l’altro, alla proposta, condivisa dalla Parte pubblica, di utilizzare parte della restante somma 

disponibile del Fondo risorse decentrate relativo all’anno 2015 per effettuare una selezione per 

progressione economica orizzontale, con decorrenza dal 31 dicembre 2015, per il personale 

dipendente a tempo indeterminato che, alla data del 30 dicembre 2015 non abbia usufruito di una 

progressione economica orizzontale da almeno ventiquattro mesi, fermi restando gli stessi criteri 

di valutazione individuati nella tabella “A” allegata al C.C.D.I. 2002-2005 stipulato in data 

6/03/2006, richiamata dall’art. 16 del C.C.D.I. stipulato in data 22/02/2016, quantificando la 

somma occorrente per l’anno 2015 (dal 31/12/2015) in € 1.000,00 e stabilendo, altresì, che per 

gli anni successivi al 2015 la somma occorrente per la progressione economica orizzontale di che 

trattasi sarebbe stata finanziata con le risorse del Fondo risorse decentrate, secondo la disciplina 

di cui al combinato disposto degli articoli 15 e 17 – lett. b) del C.C.N.L. 1/04/1999 e art. 31 del 

C.C.N.L. 22/01/2004; 

 

Visto l’art. 16 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 22/02/2016 

epigrafato “Progressione economica orizzontale Criteri generali”, che detta le modalità per 

l’espletamento della selezione per la progressione economica orizzontale all’interno di ogni 

categoria, nonché i requisiti per l’ammissione alla procedura di selezione ed i criteri di 

valutazione dei titoli posseduti da ciascun dipendente, di cui alla richiamata tabella “A” allegata 

al C.C.D.I. stipulato in data 6/03/2006; 

 

Ritenuto, pertanto, per quanto suesposto, di approvare l’Avviso di selezione interna per 

progressione economica orizzontale, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

Visti: 

- l’accordo siglato dalla Delegazione Trattante in data 29/12/2015; 

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 22/02/2016; 

- i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni-Autonomie Locali 1/04/1999, 22/01/2004, 

9/05/2006, 11/04/2008 e 31/07/2009; 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 2° comma dell’art. 

107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, atteso che la sottoscritta è stata incaricata della direzione “ad 

interim” del Settore Affari Generali e Innovazione, giusto Decreto del Commissario 

Straordinario n. 34787 del 28/06/2016; 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Indire, in applicazione dell’accordo siglato dalla Delegazione Trattante nella seduta 

del 29/12/2015, stipulato in via definitiva in data 12/04/2016, in atti, la progressione 

economica orizzontale all’interno delle categorie, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. 

31/03/1999, con decorrenza dal 31/12/2015, in favore del personale dipendente avente 

titolo alla selezione, in servizio a tempo indeterminato alla data del 30/12/2015, fatta 

eccezione delle unità lavorative delle Categorie A, B, C e D che abbiano già usufruito 

di una progressione economica orizzontale nei ventiquattro mesi precedenti alla data 

del 30/12/2015, nonché delle unità lavorative che abbiano già conseguito, per effetto 

delle progressioni economiche in precedenza assegnate, le posizioni economiche 

apicali in ciascuna categoria di appartenenza (A5, B7, C5 e D6). 

 

2. Approvare l’Avviso di selezione interna per progressione economica orizzontale, 

allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Dare atto che la spesa occorrente per la corresponsione degli incrementi retributivi 

correlati alla progressione economica, di cui al precedente punto 1), è finanziata, per 

l’anno 2015, dal 31/12/2015 e per gli anni successivi con le risorse del Fondo risorse 

decentrate, secondo la disciplina di cui al combinato disposto degli articoli 15 e 17 – 

lett. b) del C.C.N.L. 1/04/1999 e art. 31 del C.C.N.L. 22/01/2004. 

 

4. Precisare che l’Avviso di che trattasi sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del 

Comune per giorni trenta consecutivi oltre ad essere affisso in tutte le sedi comunali in 

luogo accessibile ad ogni dipendente nelle vicinanze degli orologi marcatempo, al fine 

di assicurare la più ampia divulgazione tra il personale interessato, fermo restando che 

la data di scadenza della presentazione della domanda è quella riferita alla 

pubblicazione sull’albo pretorio on-line. 

 

5. Copia dell’Avviso sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente in apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente, nonché inviato  alle OO.SS. C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. e 

Di.C.C.A.P. e al Presidente R..S.U. 

 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento all’U.O. Gestione ed Amministrazione 

del Personale per gli adempimenti consequenziali. 

 

7. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Commissario Straordinario, ai 

Dirigenti comunali, nonché all’U.O. Contabilità del Personale e Pensioni. 

 
 

 

 

 

Il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dati personali”. 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta

Pareri

631

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE INTERNA CON DECORRENZA 31/12/2015 PER
PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE DEL PERSONALE IN SERVIZIO A TEMPO
INDETERMINATO.

2016

Gestione Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 557
05/07/2016Data adozione:

06/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


